3

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Лабинск

О внесении изменений в постановление администрации Лабинского городского поселения  от 4 мая 2012 года № 347 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Закладка похозяйственных книг в Лабинском городском поселении» в 2012 году»

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях упорядочения ведения похозяйственных книг в соответствии с приказом Минсельхоза Российской Федерации от 11 октября 2010 года № 345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Лабинского городского поселения  Лабинского района от 4 мая 2012 года № 347 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Закладка похозяйственных книг в Лабинском городском поселении» в 2012 году», изложив приложение к постановлению  в новой редакции (прилагается).

2. Отделу по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (Демидова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лабинского городского поселения Лабинского района А.Н.Матыченко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации

Лабинского городского поселения

В.В.Клюев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Лабинского городского поселения

Лабинского района

«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Лабинского городского поселения

Лабинского района

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ЗАКЛАДКА ПОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КНИГ В ЛАБИНСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ» В 2012 ГОДУ
П А С П О Р Т

ведомственной целевой программы «Закладка похозяйственных книг в Лабинском городском поселении» в  2012 году
	Наименование Программы
	- ведомственная целевая программа «Закладка похозяйственных книг в Лабинском городском поселении» в 2012 году (далее - Программа);

	Основание для разработки Программы
	- Конституция Российской Федерации; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 11 октября 2010 года №345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов; Федеральный закон от 07.07.2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»;

	Заказчик Программы
	- администрация Лабинского городского поселения;

	Координатор Программы
	- ведущий специалист по работе с ЛПХ администрации Лабинского городского поселения;

	Разработчик Программы
	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Основные цели и задачи Программы

	1) сбор и обобщение информации по наличию, целевому назначению, составу и качественному состоянию:

- населения

- земельных участков;

- сельскохозяйственных животных и птицы (другие виды животных);

	Сроки и этапы реализации Программы
	- 2012 год:
1. Закупка похозяйственных книг – май 2012г.
2. Подбор и оформление переписчиков – июнь  2012г.

3. Обучение переписчиков – июнь 2012 г.
4. Заполнение похозяйственных книг переписчиками – до 15 июля 2012 г.
5. Проверка правильности заполнения похозяйственных книг – до 30 июля 2012 г.

6. Оплата переписчикам за проделанную работу – по факту исполнения работ;

	Исполнитель Программы
	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района, муниципальное казенное учреждение «Служба комплексного обслуживания органов местного самоуправления» администрации Лабинского городского поселения;

	Объемы и источники           финансирования
	- 271321 руб. из средств бюджета  Лабинского городского поселения Лабинского района, в т.ч.:
1. Закупка похозяйственных книг –78625 рублей;

2. Оплата переписчикам за проделанную работу – 192696 рублей;

	Ожидаемые конечные           результаты реализации Программы
	- полнота и достоверность информации о наличии населения, земельных участков, сельскохозяйственных животных и птицы на территории Лабинского городского поселения;

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы
	- ведущий специалист по работе с ЛПХ администрации Лабинского городского поселения.

1. Обоснование необходимости разработки Программы

Похозяйственный учет играет большую роль в жизни муниципального образования. В первую очередь, это – выдача выписок, справок гражданам на основании данных похозяйственных книг. Сведения из этих книг часто являются единственным источником, на основании которого можно подготовить ответы на различные запросы органов государственной власти. Кроме того, данными похозяйственного учета руководствуется государственная статистика при оценке объёмов сельскохозяйственного производства в личных хозяйствах.

Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

На территории Лабинского городского поселения  18500 частных домовладений. В частных подворьях в наличии имеются земельные участки, поголовья сельскохозяйственных животных и другое имущество. Для полноты сведений, систематизации, упорядочения и обобщения информации предназначенной для решения вопросов в повседневной деятельности необходимо ведение похозяйственных книг в органах местного самоуправления.
Задача повышения уровня сбора собственных доходов для городского поселения актуальна. Администрация Лабинского городского поселения, имеющая полномочия (ст. 11 №131-ФЗ) в вопросах местного значения, равные сельским поселениям, не владеет количественными характеристиками в том виде, в каком они доступны в сельских администрациях в похозяйственном учете. Поэтому здесь тоже необходим инструмент, аналогичный похозяйственному учету в сельских поселениях. С его помощью она сможет накапливать и обрабатывать информацию, необходимую для принятия управленческих решений и взаимодействия с органами государственной власти.
2. Цели и основные задачи Программы

Похозяйственные книги являются документами первичного административного учета населения, наличия у него земли, скота и другого имущества.

Сведения из похозяйственной книги являются единственным источником информации о наличии и деятельности личного подсобного хозяйства.

Данная информация используется органами исполнительной власти, официальной статистикой и кредитными учреждениями.

Выдаваемая органом местного самоуправления выписка
из похозяйственной книги является основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок и документом, подтверждающим выращивание сельскохозяйственной продукции на личном участке.

Кроме того, она входит в перечень документов, представляемых гражданином - заемщиком при подаче заявления о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам и займам, а также заявки в кредитное учреждение для получения кредитных ресурсов.

Инструменты похозяйственного учета востребованы и в связи с реализацией в стране национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса». Цели этого проекта тесно связаны с решением вопроса местного значения - содействие в развитии сельскохозяйственного производства.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации программы 2012 год.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств администрации Лабинского городского поселения.

Объем финансирования мероприятий составит 271321 руб.

5. Перечень программных мероприятий

Для реализации данной программы необходимо выполнение следующих мероприятий:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Объемы финансирования мероприятия (руб.)

	1
	Приобретение похозяйственных книг
	май 2012г.
	78625,0

	2
	Подбор и оформление переписчиков
	июнь 2012г.
	-

	3
	Обучение переписчиков по заполнению похозяйственных книг
	июнь 2012г.
	-

	4
	Заполнение похозяйственных книг
	до 15 июля

2012 г.
	-

	5
	Проверка правильности заполнения похозяйственных книг
	до 30 июля

2012 г.
	-

	6
	Оплата переписчикам за проделанную работу
	2012 год
	192696,0

	ИТОГО:
	271321,0

6. Механизм реализации целевой Программы

6.1. К участию в реализации Программы привлекаются переписчики.

6.2. Текущее управление осуществляется администрацией Лабинского городского поселения, ответственной за реализацию Программы.

6.3. Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в установленном порядке со всеми исполнителями программных мероприятий.

7. Оценка социально-экономической эффективности Программы

С помощью данных похозяйственного учета администрация Лабинского  городского поселения сможет:
7.1.
Сформировать достоверную базу данных для плана социально-экономического развития муниципального образования.
7.2.
Получить возможность принимать аргументированные решения в рамках муниципального управления, основываясь на реальных количественных данных».
Ведущий специалист администрации

по работе с ЛПХ

А.С.Акопян